

BALANÇO MÃOS UNIDAS 2018

269 ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE SOLIDARIEDADE
1900-410 LISBOA
504072722

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis			
Bens património histórico e cultural		657.663,51	780.042,73
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		2.577,23	1.555,95
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Activo corrente			
Inventários			
Clientes		506,28	219,48
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		7.642,35	7.485,13
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber		43.260,53	47.135,13
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		1.852.203,45	1.978.227,08
Total do activo ...		2.563.853,35	2.814.665,50
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		2.758.146,99	2.723.251,31
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(240.878,16)	34.895,68
Total do fundo de capital...		2.517.268,83	2.758.146,99
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		4.287,20	4.287,20
Passivo corrente			
Fornecedores		23.356,81	20.863,47
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		4.940,20	13.250,77
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos		8,30	8,30
Diferimentos			
Outras contas a pagar		13.992,01	18.108,77
Outros passivos financeiros			
Total do passivo...		46.584,52	56.518,51
Total dos fundos patrimoniais e do passivo ...		2.563.853,35	2.814.665,50

D. 12/25

C. C. 82340

Scorcher Amad

Demonstração de Fluxos de Caixa

269 ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE SOLIDARIEDADE
1900-410 LISBOA
504072722

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		8.145,86	61.683,57
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		223.085,73	140.412,97
Pagamentos ao pessoal		180.036,07	124.722,42
	Caixa gerada pelas operações	(394.975,94)	(203.451,82)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		(64.322,71)	
Outros recebimentos/pagamentos		294.958,25	(569.731,99)
	Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)	(35.694,98)	(773.183,81)
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		109,83	568.485,45
Outros activos			625.000,00
Recebimentos provenientes de			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			2.534,65
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
	Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)	(109,83)	(1.090.950,80)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos			71.376,63
Realizações de fundos			350.000,00
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Reduções de fundos			
Outras operações de financiamento			
	Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		421.376,63
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		(35.804,81)	(1.442.757,98)
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		1.978.218,78	1.857.984,57
Caixa e seus equivalentes no fim do período		1.852.195,15	1.978.218,78

D. Negal

C. C. 02350

Somado Anexo

DR MÃOS UNIDAS 2018

269 ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE SOLIDARIEDADE
1900-410 LISBOA
504072722

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		10 772,87	8 191,08
Subsídios, doações e legados à exploração		21 604,95	
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		419,45	141,78
Fornecimentos e serviços externos		222 396,65	325 122,71
Gastos com o pessoal		239 522,07	253 772,77
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		364 706,21	1 827 569,81
Outros gastos e perdas		148 579,55	1 158 848,92
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(213.833,89)	97.874,71
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		26 928,80	62.909,58
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(240.762,69)	34.965,13
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		115,47	89,45
Resultado antes de impostos		(240.878,16)	34.895,68
Imposta sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(240.878,16)	34.895,68

D. nesu

C. C. B. L. 390

S. C. M. A. A. A. A.